
Considerando o cronograma estabelecido na Programação Anual de Saúde do Distrito
Federal (PAS-DF) para o ano de 2022, inerente às etapas para formulação da Política
Distrital da Assistência Farmacêutica (PDAF), resolve:

Art. 1° Prorrogar o prazo para funcionamento do Grupo de Trabalho instituído para a
elaboração da Política Distrital da Assistência Farmacêutica (PDAF) - GT-PDAF por 90
dias.

Art. 2º Os motivos que fundamentam tal solicitação de prorrogação encontram-se elencados
no processo 00060-00085318/2022-52.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO GOMES FIORENZA

RETIFICAÇÃO

Na Ordem de Serviço nº 92, de 20 de maio de 2022, publicada no DODF nº 96 , de 24 de
maio de 2022, página 12, ONDE SE LÊ: “...carga horária de 05 (cinco) horas semanais...”,
LEIA-SE: “...carga horária de 04 (quatro) horas semanais...”.

CONTROLADORIA SETORIAL DA SAÚDE
 

PORTARIA Nº 296, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 21, inciso III, da Portaria Conjunta nº 24, de 11 de outubro de 2017, publicada
no DODF nº 222, de 21 de novembro de 2017, do Secretário de Estado de Saúde do
Distrito Federal e do Controlador Geral do Distrito Federal, considerando o disposto
no artigo 211, e seguintes, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
resolve:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias os trabalhos da 13ª Comissão de Processo
Disciplinar, relativos ao processo 00060-00040194/2019-81 (PAD Nº 014/2020), a
contar de 02 de julho de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO RAMOS GONÇALVES

PORTARIA Nº 297, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 21, inciso III, da Portaria Conjunta nº 24, de 11 de outubro de 2017, publicada no
DODF nº 222, de 21 de novembro de 2017, do Secretário de Estado de Saúde do Distrito
Federal e do Controlador Geral do Distrito Federal, considerando o disposto no artigo 211,
e seguintes, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias os trabalhos da 18ª Comissão de Processo
Disciplinar, relativos ao processo 00060-00138396/2017-08 (PAD Nº 173/2019), a contar
de 02 de julho de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO RAMOS GONÇALVES

PORTARIA Nº 298, DE 28 DE JUNHO DE 2022
O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 21, inciso III, da Portaria Conjunta nº 24, de 11 de outubro de 2017,
publicada no DODF nº 222, de 21 de novembro de 2017, do Secretário de Estado de
Saúde do Distrito Federal e do Controlador Geral do Distrito Federal, considerando
o disposto no artigo 211, e seguintes, da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias os trabalhos da 28ª Comissão de Processo
Disciplinar, relativos ao processo 00060-00304044/2021-25 (PAD Nº 89/2022), a
contar de 02 de julho de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO RAMOS GONÇALVES

PORTARIA Nº 299, DE 28 DE JUNHO DE 2022
O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 21, inciso III, da Portaria Conjunta nº 24, de 11 de outubro de 2017,
publicada no DODF nº 222, de 21 de novembro de 2017, do Secretário de Estado de
Saúde do Distrito Federal e do Controlador Geral do Distrito Federal, considerando
o disposto no artigo 211 e seguintes, da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias os trabalhos da 27ª Comissão de Processo
Disciplinar, relativos as seguintes Sindicâncias, a contar de 06 de julho de 2022.
I - SIN Nº 001/2022, processo 00060-00558179/2020-28.
II - SIN Nº 002/2022, processo 00060-00540533/2021-49.
III - SIN Nº 003/2022, processo 00060-00227439/2021-05.
IV - SIN Nº 004/2022, processo 00060-00165388/2021-11.
V - SIN Nº 005/2022, processo 00060-00030801/2021-19.
VI - SIN Nº 006/2022, processo 00060-00532980/2020-43.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO RAMOS GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 631, DE 30 DE JUNHO DE 2022
Altera a redação do artigo 65 da Portaria nº 210, de 19 de junho de 2019, que trata do
afastamento remunerado para estudos dos servidores da Carreira Magistério Público da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, e dá outras providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso III, parágrafo único, do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e o Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, resolve:
Art. 1º Alterar a redação do artigo 65 da Portaria nº 210, de 19 de junho de 2019, que trata
do afastamento remunerado para estudos dos servidores da Carreira Magistério Público da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, o qual passa a vigorar com as
seguintes alterações:
"Art. 65. O servidor com carga de 40 (quarenta) horas semanais que obtiver afastamento
remunerado parcial na carga de 20 (vinte) horas semanais, após retorno à SEEDF na carga
de 40 (quarenta) horas, terá reduzido à metade o período de exercício previsto no artigo 51,
inciso XIII, desta Portaria." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA Nº 632, DE 30 DE JUNHO DE 2022
Altera a redação do artigo 24 da Portaria nº 211, de 19 de junho de 2019, que trata do
afastamento remunerado para estudos dos servidores da Carreira Assistência à Educação da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, e dá outras providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso III, parágrafo único, do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e o Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, resolve:
Art. 1º Alterar a redação do artigo 24 da Portaria nº 211, de 19 de junho de 2019, que trata
do afastamento remunerado para estudos dos servidores da Carreira Assistência à Educação
da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, o qual passa a vigorar com a
seguinte alteração:
"Art. 24. O servidor com carga de 40 (quarenta) horas semanais que obtiver afastamento
remunerado parcial na carga de 20 (vinte) horas semanais, após retorno à SEEDF na carga
de 40 (quarenta) horas, terá reduzido à metade o período de exercício previsto no artigo 11,
inciso XIII desta Portaria." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 635, DE 30 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, por delegação de competência prevista na Portaria nº 367,
de 21 de julho de 2021, estabelecida nos termos do inciso VII, parágrafo único, do
artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e do inciso XXI, do artigo 182 do
Regimento Interno da Secretaria de Estado de Educação, aprovado pelo Decreto nº
38.631, de 20 de novembro de 2017, em observância ao disposto na Lei Distrital nº
6.023, de 18 de dezembro de 2017, regulamentada pelo Decreto nº 42.403, de 18 de
agosto de 2021; à Portaria nº 614, de 18 de novembro de 2021 e aos demais normativos
que dispõem sobre o Programa de Descentralização Administrativa e Financeira -
PDAF, resolve:
Art. 1º Tornar público, para o exercício de 2022, o valor de R$ 342.000,00 (trezentos e quarenta e
dois mil reais), em despesa de custeio, no âmbito do Programa de Descentralização
Administrativa e Financeira - PDAF, que será descentralizado diretamente às Coordenações
Regionais de Ensino - CREs de Samambaia e Sobradinho.
Art. 2º O recurso disponibilizado nesta Portaria é oriundo de Emenda Parlamentar
prevista no Programa de Trabalho 12.122.6221.9068.0276, conforme Ofícios
Eletrônicos nos 4774 e 4798, constantes no Sistema de Controle de Emendas
Parlamentares - SISCONEP, tendo como Natureza de Despesa 335043, e será
distribuído conforme o valor descrito no Anexo Único, com o objetivo de atender a
demanda específica das Unidades Escolares - UEs vinculadas às CREs.
Art. 3º As CREs, por ocasião da execução deste recurso, deverão autuar, no Sistema
Eletrônico de Informação - SEI, processo apartado à Prestação de Contas da Unidade
Executora - UEx, que será inicialmente composto de:
I - Portaria que descentralizou o recurso.
II - Documento de aprovação da destinação dos recursos pelo Conselho Escolar, até
que seja regulamentado modelo próprio.
Art. 4º A transferência de recursos às CREs da rede pública do Distrito Federal tem
como condição a adimplência, por parte das UExs, quanto à apresentação da prestação
de contas anual dos exercícios anteriores e a regularidade das prestações de contas
parciais do período em curso.
Art. 5º Todas as aquisições com recursos do PDAF devem estar em conformidade com
o disposto na Lei Distrital nº 6.023, de 2017, e demais normativos que deliberam sobre
o PDAF.
Art. 6º Ao final da execução da Emenda Parlamentar, deverá ser formulado Quadro
Resumo de Execução Financeira - RESEQ, em duas vias originais, sendo que uma delas,
obrigatoriamente, comporá o Processo de Prestação de Contas da UEx da CRE.

PÁGINA 15 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 122, SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Free Hand Highlight

Free Hand Highlight

Free Hand Highlight

Free Hand Highlight


